QUINTA-feIrA, 13 de MArÇO de 2008 13Diário Oficial Executivo  1
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 26/08
PARTE CONTRATANTE: Companhia de Saneamento do Pará -
Cosanpa
PARTE CONTRATADA: FEMAC – GEOSOLO Engenharia Ltda.,
CGC/MF 04.947.057/0001-53
OBJETO: Construção de 02 (dois) poços tubulares profundos no
sistema de abastecimento de água do loteamento Che Guevara
na cidade de Marituba, no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 (três) meses – 04/03/08 a
04/06/08.
VALOR DO CONTRATO: R$ 612.054,00
FONTE DE RECURSO: Programa de Aceleração do Crescimento
- PAC
ASSINATURA DO CONTRATO: 04/03/2008

RESULTADO DE LICITAÇÃO, EXTRATO CONTRATUAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Carta Convite  Nº 10/08 –Pessoa Física:  Lenise Ayres Pereira
-  R$27.235,32.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho
RESULTADO DE LICITAÇÃO
Carta Convite  Nº 15/08 -Firma vencedora:  ACC  SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES  LTDA – Valor:   R$  142.959,55
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho

EXTRATO  DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 105/06- COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA – CGC Nº
34.609.503/0001-80.
OBJETO: Execução de obras e serviços complementares, para
implantação do Sistema de Abastecimento de Água da Cidade
de Santana do Araguaia, no Sul do Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços  No 21/06
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 180 (Cento e oitenta) dias,  a partir
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.240.399,93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Caixa Econômica Federal e Governo
do Estado do Pará.
ADITIVO ANTERIOR:
1º DATA: Prazo
2º DATA: prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo do
valor contratual.
VALOR DO ADITIVO: R$288.705,95
DATA DA ASSINATURA: 05.03.08
CORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 22/08 – COSANPA
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
–COSANPA
PARTE CONTRATADA: ALESSANDRA ROCHA TEIXEIRA SANTOS
CIC/MF Nº 286.889.022-91
OBJETO: Prestação de Serviços  de consultoria com enfoque
na análise e avaliação da Gestão da Folha de Pagamento de
Pessoal.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Sem Licitação
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias a partir da data
da assinatura do Contrato – 03.03.08 a 01.05.08.
VALOR DO CONTRATO: R$ 6.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios
DATA DA ASSINATURA:  03.03.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém, 11 de Março de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA Nº 182/2008 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 51, da Lei Federal nº
8.666/93, e visando a composição da Comissão Permanente
de Licitação para implementar as ações de licitações no âmbito
desta Companhia.

RESOLVE:
1. DESIGNAR os servidores LIGIA DOS SANTOS NEVES, NORMA
SUELY ALVES DOS SANTOS, MÁRCIA CRISTINA DE MELO
BARROSO, MÔNICA DO SOCORRO MOURA ZALUTH,  SUELY DE
FÁTIMA PIMENTA DE ARÚJO, RENATO ALVES DE MENDONÇA,
CAROLINA LIMA DOS SANTOS e MARIA JOSÉ COELHO PINTO
para, sob a presidência do Primeiro, integrarem como membros
titulares e suplentes da Comissão Permanente de Licitação.
2. DESIGNAR os servidores FERNANDO CLEBER GUSMÃO DA
COSTA e VÂNIA LEIGH FERREIRA BARRA, como secretário e
suplente, respectivamente, da referida Comissão.
3. FICAM também designados como membros suplentes da
Comissão Permanente de Licitação, os servidores HUMBERTO
FERREIRA BARROS, DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA,
SIMONE DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, FÁTIMA ZENEIDA
SILVA SANTOS, EDUARDO PIMENTEL DOS SANTOS, MARCOS
JOSÉ TOURINHO e MARILDA DE SOUZA DURÃES.
4. ESTA Portaria terá vigência de uma ano, a partir da data de
sua publicação na Imprensa Oficial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 6 de março de 2008
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 10/2008;
Modalidade de Licitação: Convite nº 11/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Serviços
de Taxi Amazônia Ltda;
Objeto: Prestação de serviços de Táxi para Transporte de
Servidores a serviço desta Companhia, na Região Metropolitana
de Belém;
Vigência: 13/03/2008 a 13/03/2009
Valor: R$ Valor estimado para contratação será de R$ 27.390,96
(vinte e sete mil, trezentos e noventa reais e noventa e seis
centavos), irreajustável pelo período de 12 (doze) meses,
conforme dispositivo legal pertinente;
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 – Natureza da
Despesa: 33.90.39 – Ação: 12.98.21;
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/Pa;
Data da Assinatura: 12/03/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor
Presidente;
Endereço do Contratado: Trav. Guerra Passos, 539 – Canudos
- CEP: 66070-210

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 09/2008;
Modalidade de Licitação: Convite nº 16/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Pannel
Kerr Forster Auditores Independentes;
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de auditoria independente;
Vigência: 13/03/2008 a 13/03/2009
Valor: R$ Valor mensal de R$ 5.749,50 (cinco mil setecentos
e quarenta e nove reais e cinqüenta centavos), totalizando o
valor global de R$ 68.994,00 (sessenta e oito mil, novecentos e
noventa e quatro reais.);
Dotação Orçamentária: 16.122.012.5.4534 - Natureza da
Despesa: 339035, Ação 131280;
Fonte de Recurso: 0261 e 0101;
Foro: Belém/Pa;
Data da Assinatura: 12/03/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor
Presidente;
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, nº. 02, 13º
andar, bairro centro, na cidade do Rio de Janeiro - RJ

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e A.H.T. dos
Santos-ME
Onde lê-se: Vigência: 11/03/2008 a 11/09/2008 e Dotação
Orçamentária: Projeto Atividade: 2887/Elemento de Despesa:
4490-52
Leia-se: Vigência: 11/03/2008 a 11/05/2008 e Dotação
Orçamentária: Projeto Atividade: 4534/Elemento de Despesa:
3390-39
Ordenador responsável: Cássio Alves Pereira

CANCELAMENTO DE CONVÊNIO
Cancelar o Convênio nº 001/2008, publicado no DOE nº
31.120 de 04/03/2008  e Errata referente ao convênio
publicado do DOE nº 31.121 de 05/03/2008, por interesse e
conveniência administrativa.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 171 E 172/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Terceiro
Nº do Contrato: 014/2005
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em
locação de uma máquina copiadora/impressora/scaner.
Valor do Contrato Original: R$ 20.520,00 (vinte mil, quinhentos
e vinte reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 007/2005
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Olintho Damico
Azevedo Coelho-DUPLOCOPY
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de
vigência por mais três meses
Valor: R$ x.x.x.x.x
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/03/2008
Dotação Orçamentária: x.x.x.x.x
Fonte de Recurso: x.x.x.x.x
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: Primeiro e Segundo
Endereço do Contratado: Trav. Barão do Triunfo, nº 2777-CEP
66.093-050
Data da Publicação: 13/03/2008

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0185/2008

Nome: Marcelo da Silva Alves
Cargo: Gerente da GAPROV
Período: 13 a 14/03/2008
Destino: Brasília/DF
Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário nas reuniões com as
Secretarias de Desenvolvimento Rural e Cooperativismo do
MAPA e na Secretaria de Desenvolvimento Territorial do MDA
Valor: R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais)

PORTARIA N° 186/2008
Nome: João  Monteiro da Silva
Cargo: Motorista
Período: 17/03/2008
Destino:  Santa Luzia do Pará/Pa
Objetivo: Conduzir a Engº Agrº Sandra Assunção, para integrar
equipe do PTP
Valor: R$ 67,50 (sessenta  e sete  reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 187/2008
Nome: Sandra Maria Martins Assunção
Cargo: Engº Agrº
Período: 17/03/2008
Destino:  Santa Luzia do Pará/Pa
Objetivo: Integrar equipe do PTP no acompanhamento de
implantação de agroindústria do açaí
Valor: R$ 67,50 (sessenta  e sete  reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 00188/2008

Nome: João Batista Uchoa Pereira
Cargo: Gerente Regional de Altamira
Período: 13 a 15/03/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Convocação do Secretário de Agricultura, para
receberam capacitação para coordenação das ações do Governo
do Programa Pará Terra dos Direitos
Valor: R$ 337,50(trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA N° 00189/2008
Nome: Domingos Roberto Andrade
Cargo: Gerente Regional de Marabá
Período: 13 a 15/03/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Convocação do Secretário de Agricultura, para
receberam capacitação para coordenação das ações do Governo
do Programa Pará Terra dos Direitos
Valor: R$ 337,50(trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA N° 00190/2008
Nome: Antônio José Bentes
Cargo: Gerente Regional de Santarém
Período: 14/03/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Convocação do Secretário de Agricultura, para
receberam capacitação para coordenação das ações do Governo
do Programa Pará Terra dos Direitos
Valor: R$ 67,50(sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

TORNAR SEM EFEITO
Portaria de Suprimento de Fundos nº 054/2008